147 Suppono primo: licere maioratus institutori successoribus injungere, ut bonorum suorum tertiam, vel partem aliquam ipsi maioratus adjiciant. *argumento text. in L. ab eo 9. Cod. de fideicommiss. L. unum ex fam. §. 1 ff. de leg. 2. Molin de primogen. lib. 2. cap. 4. num. 15. vers. sed quamvis, Peregr. de fideicommiss. art. 33. n. 33. Gratian. forens. cap. 9. 17. num. 2. 1.*

Phæb. decis. 212. num. 24. Quod ex eo provenit, quod testator de rebus hæreditariis disponere, easque legare potest, *dict. leg. num. ex fam. §. si rem. text. in §. non solum.* & ibi *Pichard. dict. num. 66. inst. de legat. Com. 1. variar. cap. 12. numer. 14.* & ibi *Aylon.* & ita hæres obtemperare tenetur adstrictus obligatione, ex quasi contractu resultante § *hæres,* & ibi *Pichard. n. 5. inst. de oblig. quæ ex quasi contractu.*

Suppone secundo posse parentes, dum adhuc vivunt, inter filios patrimonium dividere; modo ipsi emancipati sint (quod in præsentibus terminis accidit, duæ enim Gasparis filia, Maria, & Beatrix in matrimonium collocatae erant, & ita patriæ potestatis nexibus exsoluta ex *Ord. lib. 1. tit. 87. §. 6.*) *Caldas à dict. §. sed hoc numer. 18. inst. de inoffic. testam. optime Cancer. 1. variar. cap. 3. n. 15. Surd de aliment. tit. 9. q. 2. num. 13. Valasc. de partit. cap. 21. num. 6. Cabed 1 p. decis. 127.* Ubi asserit, talem divisionem revocari non posse, & licet *Valasc. proxime,* posse patrem affirmat, attamen cum dictus Gaspar non revocasset, nihil *Valasc. officit.*

Suppono tertio testatorem res, quas vellet, eligere posse, quæ in suam tertiam, vel pro Regionis more in suam quartam impotentur, *Valasc. de part. cap. 19. num. 25. & cap. 20. n. 25. & consulte. 53. n. 9.*

His ita de jure præhabitis, jam illud ex factum metiamur, primus institutor jussit successoribus quartam maioratus adjungere, Gaspar primus successor præcepto illi parere tenebatur: idem, dum adhuc viveret, bona inter nuptas filias divisit, & prædium, de quo contenditur, in quartam inter alia cooptavit; huc usque sane recte, sed dum ex bonis in quartam selectis, donationem fecit, & alium maioratum instituit, irritum quidem disposuit, idque sacri Senatus sententia fol. 54. evictum est, jussumque, ut quarta à Maria, & nepote Gasparis retraheretur, restituereturque Beatrici maioratum, cui quarta adjicienda erat possidenti, idque nova divisione instituta actum est.

At ex parte Actoris objicitur Senatus sententia divisionem à Gaspare factam ratam habitam, ideoque à judice repeti non potuisse. Hoc quidem verum agnosco, sed non perpetuo verum, possunt enim partes sententia renuntiare, *ex text. formali in L. si judex ff. de minorib. Gabriel Pereir. decis. 62. n. 2.* Sic etiam si quis peremptoriam ex re iudicata objiciat proxime, *Ord. in 3. tit. 20. §. 15.* & patiat adversarium de injustitia sententia opponere, Judex licet inferior, qui de exceptione cognoscit, & de meritis objectæ sententia

ſententiæ cognoscet, *Gam. decis. 357. alias 354.* in cauſa Donæ Philippæ n. 1. & 2. ergo licet diuiſio à Gaſpare inter filias facta Senatus ſententia confirmata ſit, dum iudex ad aliam diuiſionem properauit, ſcientibus, & non repugnantibus iis, qui talem diuiſionem impugnare poſſent, utique ſententiæ renuntiale uidentur.

Sed replicabitur, iſta renuntiatio ſequenti-
bus in maioratu ſucceſſoribus præiudicium inferre non poſſet, cum enim Gaſpar prædium, de quo agimus, in quartam cooptaſſet, ſententiæque iuſſum ſit, ut dicta quarta maioratui in iungeretur, ſucceſſoribus ex dicta ſententia ius acquiſitum eſt, *argumento text. in L. quod res Cod. de don. quæ ſub modo,* & hoc ius illis auferri non poſſet.

Augetur difficultas ex eo quod ſupra in
I. ſuppoſito uerſ. quod ex eo dictum ſuper-
eſt. Quinto: Poſſe teſtatoreſ de hæredis rebus diſponere, illasque legare, unde quarta ſucceſſorem, non ipſorum ſed inſtitutoris iudicio, maioratui unitæ cenſendæ ſint, at rerum legatarum dominium à dicta hæreditate, ſtatim recta uia ab eo, qui legauit, ad eum cui legata ſunt, tranſit, *L. à Titio ff. de furtis.* Ergo quarta bonorum Gaſparis, cum non ipſius, ſed primi inſtitutoris iudicio, maioratui annexa ſit, ſtatim à morte Gaſparis ipſi maioratui unita cenſenda eſt, illiusque dominium ad maioratus ſucceſſores tranſiſſe: huius inſtantia vim ut declinemus, aduertendum eſt, *regulam textus in L. à Titio limitari,* quando teſtator hæredis rem legat, *Gomes ubi ſupra:* ratio eſt, quia cum nemo plus iuris in alium tranſferre poſſit, quam in ſe habet, *L. nemo plus iuris ff. de reg. jur. L. traditio 20 § quoties ff. de acquirend. rerum dom.* Ita cum dominium rerum hæredis penes teſtatoreſ non ſit, illud tranſmittere non poſſet, ex quo ſequitur dictum prædium adhuc maioratui adiectum non eſſe, & ita ſucceſſoribus nullum illatum præiudicium, nullum enim ius illis in tali prædio adhuc acquiſitum eſt, ſed tantum in tertia, ex quo ſequitur realem actionem actori non competere, utpote qui dominium nactus non ſit ex regio, *text. in L. in rem actio 21. ff. de oblig. & actionib.*

Sed quia teſtatoris uoluntas pro lege eſt, poſſetne Iudex diuiſionis bona, quæ teſtator in tertiam ſepoſuit, alicui ex hæredibus adjudicare, ipſam uero tertiam ex aliis bonis hæreditariis repletet: hanc quæſtionem in terminis diſputat *Gam. decis. 48* & affirmatiue reſoluit uidentur omnino, & licet *Flores* ibidem cum aliis, quos laudat, deciſionem illam dicat penitus falſam, adijcit ſtatim, ſuſti-

nendam ex curſu longiſſimi temporis, at uero ab ultima diuiſione ad præſens plus ſexaginta annis intercedit.